"Data vênia", a respeitável sentença prolatada pelo MM. Dr. Juiz de 

Direito da 8ª Vara Cível de Teresina/PI (ID 20753282) que julgou “PARCIALMENTE 

PROCEDENTE” a ação titulada, para, “in verbis”: 

“condenar a requerida ao pagamento de indenização no 
valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e 
setenta e cinco centavos), acrescidos de juros desde a 
citação (Súmula 426, STJ), do Código Civil e correção a 
partir do efetivo prejuízo (Súmula 580 do STJ). 

Condeno, ainda, a requerida ao pagamento das custas e 
despesas processuais, bem como honorários 
advocatícios, que fixo em 15% (quinze por cento) do valor 
da condenação, nos termos do art. 85, § 2° do CPC.”  

Ora, com base na sentença, os honorários advocatícios, liquidados, 

representam o ínfimo valor de R$ 168,75 (cento e sessenta e oito reais e setenta e 

cinco centavos). Por conseguinte, o r. decisum não está amparado nos dispositivos 

legais que regulam a espécie, mormente no NCPC. 

Nesse toar, pela violação ao artigo 85, § 8º, NCPC, interpõe-se o 

presente recurso de apelação com fundamento nas razões a seguir expostas.

[...]

Inicialmente, destaca-se que, data maxima venia, a sentença apelada 

merece reforma tão somente no tocante ao arbitramento dos honorários 

sucumbenciais.  Explica-se:  

Os honorários sucumbenciais arbitrados revelaram-se irrisórios, 

porquanto correspondem a aproximadamente R$ 168,75 (cento e sessenta e oito reais 

e setenta e cinco centavos).  

Nesse contexto, requer-se a reforma do julgado, fazendo-se incidir a 

regra do artigo 85, § 8º do NCPC, “in verbis”: 

§ 8º Nas causas em que for inestimável ou irrisório o 
proveito econômico ou, ainda, quando o valor da causa

[...]

FIXAÇÃO COM EQUIDADE. RECURSO CONHECIDO E 
PARCIALMENTE PROVIDO. 

4. O art. 85, §2º do CPC determina a fixação dos 
honorários com base no valor da condenação, sopesadas 
as disposições dos incisos do artigo citado. 
5. Ocorre que o valor da condenação soma apenas 
R$4.325,00 (quatro mil trezentos e vinte e cinco reais), 
equivalendo os 10% desse valor a irrisórios R$ 432,50. 
6. Assim, no caso, nos termos desse dispositivo legal 
do CPC, considerando o alto valor aplicado no valor da 
causa, caberia fixar, apreciando-se o feito 
equitativamente, e sopesando-se os princípios da 
razoabilidade e proporcionalidade, os honorários de 
advogado em R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), o que 
ora faço. 
(TJPI | Apelação Cível Nº 2018.0001.002833-6 | Relator: 
Des. Fernando Carvalho Mendes | 1ª Câmara 
Especializada Cível | Data de Julgamento: 07/05/2019 ) 

II - DOS PEDIDOS 

Diante do exposto, em razão da negativa de vigência à norma do artigo